
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 170 del Registro di Settore

del 02/09/2021
N. 241 del Registro Generale

del 07/09/2021

OGGETTO: LP-29). LAVORI DI “RECUPERO FUNZIONALE DEGI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA
TENNIS COMUNALI” - INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I45D20000030002” - IMPORTO
TOTALE € 50.000. PROGRAMMA REGIONALE “ESECUZIONE DI INTERVENTI PER LA
REALIZZAZIONE E MANUTENZONE DI OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE”.
APPALTO LAVORI CIG “Z342FEB759”. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIANTE.

Il giorno 02/09/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 06-08-2020, di nomina del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il codice CUP n. I45D20000030002;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per il recupero funzionale degli spogliatoi dei campi
da tennis comunali, di proprietà comunale ed odiernamente in precarie condizioni statiche, in modo da soddisfare
l’interesse pubblico generale a disporre di una struttura cittadina, rinnovata e sicura, utile a consentire la piena
fruibilità dei campi da tennis comunali e della relativa attività sportiva.

RILEVATO:

Che con Deliberazione DGC n. 77 del 25.09.2019, la Giunta Comunale:
 demandava al Responsabile del III Settore comunale l’indirizzo a predisporre un progetto di fattibilità tecnica

ed economica per partecipare al suddetto avviso regionale;
 nominava il Responsabile del III Settore comunale, Geom. ROSATO Pantaleo, Responsabile Unico del

Procedimento amministrativo per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’investimento pubblico in argomento;

Che con DGC n. 101 del 23-11-2020 è stato nominato RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele, in sostituzione del
defunto geom. ROSATO Pantaleo;

Che con Atto Dirigenziale n. 1080 del 18-12-2019 la Regione Puglia, conclusa l’apposita istruttoria delle
manifestazioni di interesse giunte, approvava l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento tra cui quella
presentata dal Comune di Zollino per il recupero funzionale degli spogliatoi dei campi da tennis comunali;

Che la copertura finanziaria dell'investimento pubblico è quindi garantita dalla Regione Puglia, per l’intera spesa di
€ 50.000,00, con le somme stanziate con A.D. 1080/2019;

Che le spese rivenienti dal Quadro Economico dell’investimento pubblico sono allocate al capitolo U. 2555 del
bilancio comunale di previsione 2021-2023, approvato con DCC n. 12/2021, esercizio 2021;



Che propria Deliberazione DGC n. 14 del 09-03-2020 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Progetto
Definitivo-Esecutivo dei lavori distinto dal relativo Quadro Economico:

Che a conclusione della specifica procedura espletata, con Determinazione del Settore Tecnico DST n. 08/25 del
03-03-2020 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di Progettazione Esecutiva,
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza, contratto CIG n. Z612C49628 di importo netto pari ad €
8.000,00, al Professionista;

 “ing. TURE Salvatore” (cf. TRUSVT64L21M187A - p.iva 02883470755);
 sede legale in Zollino (LE) alla via Corsica, n. 2;

Che a conclusione della specifica procedura espletata, con DST n. 113 del 06-05-2021 è stato aggiudicato
l’appalto dei lavori, contratto CIG Z342FEB759 di importo contrattuale netto di € 31.353,82, all’Operatore
Economico (OE):

 “PELLE’ LUIGI surl” ( cf. - p.iva. 04198170757);

 sede legale in Castri di Lecce alla via Ciro Menotti 15;

Che con DST n. 138/197 del 15-07-2021 sono stati approvati gli atti di contabilità aggiornati allo Stato
Avanzamento dei Lavori n. 1, compreso il relativo Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo netto di €
15.500,00 oltre iva;

Che alla sopra richiamata DST 138/197-2021 di aggiudicazione dell’appalto di lavori è stato dato valore
contrattuale ai sensi dell’art. 32 co.14 del D.Lgs. 50/2016;

Che a seguito dell’aggiudicazione è stato possibile redigere il Quadro Economico Dopo Gara:



ATTESO:

Che durante l’esecuzione dei lavori sono emerse delle criticità, non presenti e non prevedibili al momento della
redazione del progetto esecutivo che, a seguito di confronti informali ed in accordo con il RUP, hanno indotto il
Direttore dei lavori a chiedere, con propria nota acquisita al prot. com. n. 3584 del 08-07-2021, l’autorizzazione
alla redazione di una perizia Suppletiva di Variante precisandone i motivi:
““1. durante la demolizione della muratura per la realizzazione dei servizi disabili è emerso un cordolo di

chiusura del solaio di copertura realizzato con “calcestruzzo ciclopico”, ossia con pietre di grossa
pezzatura cementate tra loro, invece dell’atteso cordolo in Conglomerato Cementizio Armato; detto
“cordolo ciclopico” dopo la rimozione della muratura sottostante risultava sostenuto semplicemente dalla
caldana di chiusura superiore per cui, per evidenti ragioni di sicurezza, si è provveduto a realizzare una
trave a loro sostegno con l’ausilio di due travetti prefabbricati;

2. la prevista rimozione del pavimento ha evidenziato un allettamento diretto su suolo sottostante senza
alcun massetto di sottofondo;

3. durante le operazioni di rimozione localizzata dell’intonaco degradato programmate, limitate ad alcune
aree deteriorate visibili a occhio nudo, è stata chiesta all’impresa una verifica estesa alle zone ricoperte
da intonaco apparentemente sano; la verifica condotta ha appurato una situazione di degrado più estesa,
da attribuirsi al progredire dei fenomeni di degrado nel lasso di tempo intercorso tra la data di redazione
del progetto e l’effettivo inizio dei lavori, che richiede un intervento generalizzato di rimozione
dell’intonaco e conseguente intonacatura;

4. prima dell’inizio delle operazioni localizzate di recupero delle armature oramai a vista oramai arrugginite,
a causa dello scarso copriferro, è stata chiesta all’impresa una verifica generalizzata delle parti di facciata
con calcestruzzo a vista; la verifica condotta ha manifestato un esteso stato di microfessurazioni nel
calcestruzzo a vista, causato dal progredire dei fenomeni di carbonatazione dell’armatura ben oltre
quanto visibile, che richiede un intervento generalizzato di recupero delle armature ammalorate e
consiglia la stesa di un intonaco protettivo delle facciate a vista.”

VISTA l’autorizzazione formale del RUP data giorno 22.07.2021;

VISTO l’art. 106 del Codice dei Contratti ai sensi del quale è possibile:
 (comma 1 lett. c) redigere varianti dei contratti d’appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le

seguenti condizioni:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;



 (comma 2) “I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza
necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di
entrambi i seguenti valori:

1) le soglie fissate all'articolo 35;
2) … il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che

speciali;

ACQUISITA al prot. com. n. 4396 del 30-08-2021 la Perizia di Variante e Suppletiva costituita dai seguenti
elaborati:

REL. 1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA PERIZIA
REL. 2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO PERIZIA
REL. 3 ELENCO PREZZI UNITARI PERIZIA
REL. 4 QUADRO ECONOMICO PERIZIA
REL. 5 QUADRO COMPARATIVO
REL. 6 SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
TAV. UNICA VARIANTE: PIANTA, SEZIONI E PROSPETTI

PRESO ATTO del nuovo Quadro Economico di Perizia:

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante legale dell’Appaltatore e dal Direttore dei Lavori,
vistato dal RUP, che prevede:

 l’impegno per l’appaltatore ad eseguire le lavorazioni contrattuali variate, nonché le nuove lavorazioni di
perizia, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 la proroga dei termini contrattuali di 30 giorni naturali consecutivi, determinando in 150 g.n.c. il nuovo
tempo utile per l’ultimazione dei lavori rispetto agli iniziali 120 g.n.c.;

 il concordamento di 7 nuovi prezzi;

CONSIDERATO, alla luce di tutte le ragioni, condizioni e presupposti sopra esposti, il RUP ha accertato che la
Perizia di Variante e Suppletiva in argomento:

 rientra nella fattispecie di variante di cui all’art. 106 comma 1 lett. c);
 non comporta alterazione del contratto originario;
 comporta una variazione di spesa in aumento di netti € 2.516,47, pari al 7,60% dell’importo contrattuale

netto dei lavori originari pari ad € 31.353,82, che risulta contenuta nel limite percentuale del 15% dettato
dall’art. 106 comma 2 senza, pertanto, la necessità di una nuova procedura di affidamento;

RITENUTO di evidenziare come le modifiche del Quadro Economico nel corso dei lavori sono sempre state
contenute nell’investimento pubblico previsto, come dimostra il seguente confronto:



DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 106, commi 1 lett. c) e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le
motivazioni espresse in narrativa la Perizia di Variante e Suppletiva al progetto definitivo-esecutivo dei lavori
di “recupero funzionale degli spogliatoi dei campi da tennis comunali“ approvato con DGC n. 14/2020:
 redatta dal direttore dei lavori ing. TURE Salvatore;
 composta dagli elaborati richiamati in premessa depositati agli atti d’Ufficio;
 determinante variazione di spesa in aumento di netti € 2.516,47, pari al 7,60% dell’importo contrattuale

netto dei lavori originari pari ad € 31.353,82, che risulta contenuta nel limite percentuale del 15%
dettato dall’art. 106 comma 2;

3. DI IMPEGNARE in favore dell’O.E. affidatario “PELLE’ LUIGI surl” ( cf. - p.iva. 04198170757) per
l’esecuzione dei lavori suppletivi dell’importo di € 2.768,12 (di cui: imponibile € 2.516,47; iva € 251,65), da
svolgere agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale fatta salva la proroga contrattuale di cui al
punto successivo;

4. DI CONCEDERE la proroga di 30 giorni naturali consecutivi al termine contrattuale di ultimazione dei lavori;

5. DI PRENDERE E DARE ATTO della rinuncia del professionista redattore della perizia al relativo
corrispettivo per mancanza di fondi nel Quadro Economico dell’opera;

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva liquidata di € 2.768,12 trova allocazione:
 al capitolo U. 2555 del bilancio comunale di previsione 2021-2023, approvato con DCC n. 12/2021,

esercizio 2021;
 nel Quadro Tecnico Economico dell’investimento pubblico identificato dal CUP riportato in narrativa,

finanziato dalla Regione Puglia per l’intera spesa di Euro 50.000 con le somme stanziate con A.D.
1080/2019;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

8. DI EVIDENZIARE e precisare che:
 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;



 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Impegno
Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Recupero funzionale campi da tennis
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.016 06.01 2555 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 212 2.768,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 241 del 07/09/2021

OGGETTO: LP-29). LAVORI DI “RECUPERO FUNZIONALE DEGI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA TENNIS COMUNALI” -
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I45D20000030002” - IMPORTO TOTALE € 50.000. PROGRAMMA REGIONALE
“ESECUZIONE DI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E MANUTENZONE DI OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE”.
APPALTO LAVORI CIG “Z342FEB759”. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno
Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Recupero funzionale campi da tennis
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.016 06.01 2555 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 212 2.768,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Zollino, 07/09/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 07/09/2021
Il Responsabile dell’Area

MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 07/09/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 07/09/2021



Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


